Дело № 1-1-2/2024 

УИД 82RS0002-01-2024-000027-27

(Следственный № 12301300021000027)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Палана Камчатского края 22 февраля 2024 года

Тигильский районный суд Камчатского края (постоянное судебное присутствие в посёлке городского типа Палана Тигильского района Камчатского края) в составе: 

председательствующего судьи Цыгановой С.С., 

при секретаре Наяновой Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Тигильского района Камчатского края Красовского И.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов Камчатки» РулевойЕ.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер на защиту № от ДД.ММ.ГГГГ (по назначению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

адрес>; судимого 15.07.2020 Тигильским районным судом Камчатского края по ч.2 ст.159.3 УК РФ к 1 году 6месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобождён по отбытии наказания 13.02.2022; зарегистрированного по месту жительства по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>; содержащегося под стражей по настоящему делу с 13 декабря 2023 года, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногопунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу чужого имущества с банковского счёта с причинением значительного ущерба потерпевшему.

Преступление, совершено им в с.Тигиль Тигильского района Камчатского края при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 07 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя оказавшуюся в его распоряжении банковскую карту № № ПАО «Сбербанк» со счётом №, держателем которой является Потерпевший №1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя функцию бесконтактной оплаты, совершил лично, а также с помощью своего знакомого ФИО2 №1, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО1, хищение денежных средств с указанного банковского счёта потерпевшего путём произведения следующих операций по приобретению товаров в торговых точках с.Тигиль Тигильского района Камчатского края: 

– в 07 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1630 рублей;

– в 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 2330 рублей;

– в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 3180 рублей;

– в 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 600 рублей;

– в 23 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 570 рублей;

– в 09 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1000 рублей;

– в 09 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1020 рублей;

– в 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 350 рублей;

– в 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 272 рубля;

– в 12 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 1040 рублей;

– в 12 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 360 рублей;

– в 12 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 2960 рублей;

– в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 2792 рубля;

– в 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 3500 рублей;

– в 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 2860 рублей;

– в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 4220 рублей;

– в 16 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 1368 рублей;

– в 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1000 рублей;

– в 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 809 рублей;

– в 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 350 рублей;

– в 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1260 рублей;

– в 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 495 рублей.

– в 19 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 457 рублей;

– в 19 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 700 рублей;

– в 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 1500 рублей;

– в 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 750 рублей;

– в 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 20000 рублей;

– в 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 5020 рублей;

– в 23 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1500 рублей;

– в 23 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 4300 рублей;

– в 23 часа 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 400 рублей;

– в 01 час 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 3550 рублей;

– в 02 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 4600 рублей;

– в 08 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 3250 рублей;

– в 08 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1100 рублей;

– в 09 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 8130 рублей;

– в 09 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 850 рублей;

– в 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 7630 рублей;

– в 12 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 170 рублей;

– в 12 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 250 рублей;

– в 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 10 рублей;

– в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 399 рублей;

– в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 1100 рублей;

– в 13 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 1180 рублей;

– в 13 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 638 рублей;

– в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 49 рублей;

– в 14 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 900 рублей;

– в 14 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 910 рублей;

– в 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1100 рублей;

– в 17 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 1200 рублей;

– в 17 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 1300 рублей;

– в 17 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 782 рубля;

– в 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 5053 рубля;

– в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 402 рубля;

– в 18 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Астория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №, – на сумму 22860 рублей;

– в 18 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Астория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №, – на сумму 1750 рублей;

– в 18 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Астория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №, – на сумму 1795 рублей 03 копейки;

– в 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 2110 рублей;

– в 20 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 80 рублей;

– в 20 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 390 рублей;

– в 20 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 950 рублей;

– в 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 790 рублей;

– в 02 часа 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 2870 рублей;

– в 02 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 300 рублей;

– в 12 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Камчадал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 850 рублей;

– в 12 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Камчадал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 570 рублей;

– в 04 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 2500 рублей;

– в 04 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 3720 рублей;

– в 06 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 4270 рублей;

– в 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Звёздочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 540 рублей;

– в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Звёздочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 3500 рублей;

– в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 70 рублей;

– в 13 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 910 рублей;

– в 13 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 160 рублей;

– в 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 1944 рублей;

– в 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, – на сумму 150 рублей.

Тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил значительный материальный ущерб последнему на общую сумму 166225 рублей 03 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он пришёл в гости к Потерпевший №1, который дал ему свою банковскую карту для покупки спиртного и продуктов, сообщив при этом пин-код. Он сходил по просьбе Потерпевший №1 в магазин за спиртным, которое они совместно распили, а потом ушёл домой, забыв отдать Потерпевший №1 его банковскую карту. Обнаружив утром ДД.ММ.ГГГГ данную карту у себя в кармане брюк, он на протяжении нескольких дней покупал водку и продукты питания в различных магазинах с.Тигиль, используя указанную банковскую карту. Помимо этого, С.А.НБ. передавал банковскую карту Потерпевший №1 ФИО2 №1, который, полагая, что указанная карта принадлежит С.А.НВ., также приобретал с её помощью, с разрешения ФИО1, различные товары в магазинах с.Тигиль. Признаёт, что причинил Потерпевший №1 ущерб на сумму 166225 рублей 03 копейки. Данный ущерб Потерпевший №1 полностью возмещён. В содеянном раскаивается. 

Допросив подсудимого, исследовав материалы дела, проанализировав и дав оценку всем добытым доказательствам как в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого им преступления.

Виновность ФИО1 в совершении кражи чужого имущества с банковского счёта с причинением значительного ущерба потерпевшему, подтверждается следующими доказательствами:

оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ:

–показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им на следствии, согласно которым он проживает один по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес>. Постоянного источника дохода у него нет, он нигде не работает, в основном проживает на деньги, заработанные в летний период на «путине» в качестве рыбака. Ознакомившись с представленными ему на обозрение выпиской по счёту его дебетовой карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, показал, что в дополнительном офисе № 0170 Камчатского отделения № 8556 ПАО Сбербанк, расположенном в с.Тигиль Тигильского района Камчатского края на его имя открыт банковский счёт №, по которому была оформлена банковская карта № №, платёжной системы «Мир». ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный банковский счёт АО «Тигильское промысловое хозяйство», где в течение лета 2023 года он работал рыбаком, перевело ему заработную плату в сумме 373193 рубля 20 копеек. Данные денежные средства принадлежали лично ему. В последующем все банковские операции по счёту с 17 по 23 сентября совершены им. ДД.ММ.ГГГГ утром и в течение дня никаких банковских операций по счёту он не совершал. В этот день, примерно в 17 часов, к нему пришли его знакомые ФИО1 и ФИО24 которым он предложил распить спиртное. В дальнейшем, находясь в своей квартире, он передал ФИО1 принадлежащую ему вышеуказанную банковскую карту и попросил его сходить в магазин и купить 2 бутылки водки и продукты питания на закуску, сообщив ФИО1 пин-код карты: №. В магазин ФИО1 пошёл вместе с ФИО24, откуда они принесли несколько бутылок водки и какой-то закуски, точное наименование продуктов не помнит. Далее они втроём распили имеющееся спиртное. Когда спиртное закончилось, он попросил ФИО1 ещё раз сходить в магазин за дополнительными 2 бутылками водки, закуской и сигаретами. Далее ФИО1 достал ещё 2 бутылки водки, и они втроём продолжили распитие спиртного. Во время распития спиртного, то есть в ночь с 24 на ДД.ММ.ГГГГ, он уснул, а ФИО1 и ФИО24 продолжали распивать спиртное в его квартире. В эти дни, 24 и ДД.ММ.ГГГГ, никто, кроме ФИО1 и ФИО24, к нему в квартиру не приходил. Утром ДД.ММ.ГГГГ, когда он проснулся, в его квартире никого, кроме него, не было. Во сколько от него ушли ФИО1 и ФИО24, он не знает. В этот и последующие дни он занимался своими делами, пропажу своей банковской карты не заметил, так как у него имелись наличные денежные средства в сумме 150000 рублей. Кроме этого, в сентябре и октябре 2023 года он злоупотреблял спиртными напитками. В середине ноября 2023 года ему понадобилась банковская карта для того, чтобы заплатить коммунальные платежи. Найти свою банковскую карту он не смог. Предположив, что он её потерял, он пришёл в отделение Сбербанка, где после проверки его банковского счёта ему сообщили о том, что на его банковском счёте осталось только 123 рубля. Спустя несколько дней по факту пропажи денежных средств с его банковского счёта он обратился с заявлением в полицию. Согласно вышеуказанной банковской выписке, в период с 25 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, против его воли и без его ведома, незаконно, были совершены следующие расходные банковские операции: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 36 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 1630 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 2330 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 3180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 47 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 570 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 1020 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 350 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 272 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты оплата в магазине «Веста» в сумме 1040 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты оплата в магазине «Анастасия» в сумме 360 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 2960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 2792 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16часов 08 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 2860 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 4220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 1368 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты оплата в магазине «Радуга-2» в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минуты оплата в магазине «Радуга» в сумме 809 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 350рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут оплата в магазине «Радуга-2» в сумме 1260 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 495 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 457 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты оплата в магазине «Веста» в сумме 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минуты оплата в магазине «Анастасия» в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 5020 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 33 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 37 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 4300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 38 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 12 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 3550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 06 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 3250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 8130 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09часов 57 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 7630 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 170 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12часов 28 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12часов 30 минут оплата в магазине «Тройка» в сумме 399 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13часов 40 минут оплата в магазине «Тройка» в сумме 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты оплата в магазине «Тройка» в сумме 1180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты оплата в магазине «Тройка» в сумме 638 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут оплата в магазине «Тройка» в сумме 49 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14часов 21 минуту оплата в магазине «Тройка» в сумме 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту оплата в магазине «Тройка» в сумме 910 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 12 минуту оплата в магазине «Радуга-2» в сумме 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту оплата в магазине «Тройка» в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты оплата в магазине «Тройка» в сумме 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты оплата в магазине «Тройка» в сумме 782 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 5053 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты оплата в магазине «Анастасия» в сумме 402 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту оплата в магазине «Анастасия» в сумме 22860 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты оплата в магазине «Астория» в сумме 1750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты оплата в магазине «Астория» в сумме 1795 рублей 03 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минуты оплата в магазине «Анастасия» в сумме 2110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты оплата в магазине «Веста» в сумме 390 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты оплата в магазине «Веста» в сумме 950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 57 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 790 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 44 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 2870 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 47 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 20 минут оплата в магазине «Камчадал» в сумме 850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 22 минуты оплата в магазине «Камчадал» в сумме 570 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 02 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 59 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 3720 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 59 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 4270 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут оплата в магазине «Звёздочка» в сумме 540 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут оплата в магазине «Звёздочка» в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20минут оплата в магазине «Кулинария» в сумме 70 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты оплата в магазине «Кулинария» в сумме 910 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13часов 34 минуты оплата в магазине «Кулинария» в сумме 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут оплата в магазине «Кулинария» в сумме 1944 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут оплата в магазине «Кулинария» в сумме 150 рублей. Всего с его банковского счёта в период с 25 сентября по ДД.ММ.ГГГГ было похищено денежных средств в сумме 166225 рублей 03 копейки. Данный ущерб для него является значительным по той причине, что эта сумма больше его среднемесячного заработка, денег на проживание ему постоянно не хватает. Банковской карты № № у него нет. В настоящее время он точно вспомнил, что её ему не вернул ФИО1, которому он её давал для того, чтобы сходить в магазин за продуктами, водкой и сигаретами. ФИО1 или какие-либо другие лица не имели никакого права использовать его денежные средства. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что денежные средства с его банковского счёта похитили ФИО1 и ФИО4 беседе со ФИО1 последний признался ему в том, что похитил с его банковского счёта денежные средства, путём совершения покупок товаров в магазинах. В беседе с ФИО4 последний подтвердил факты совершения им многочисленных покупок товаров по банковской карте Сбербанка, переданной ему ФИО1, однако он не знал, что данная банковская карта принадлежит ему, и похищать деньги он не хотел. Никаких долговых обязательств перед СмирновымА. и ФИО4 он никогда не имел и не имеет. После детального изучения своей банковской выписки он утверждает, что сумма хищения денежных средств – 166225 рублей 03 копейки. В настоящее время ФИО4 полностью возместил ему причинённый материальный ущерб в сумме 166255 рублей 03копейки, выплатив указанную сумму денежных средств, в связи с чем претензий материального характера к ФИО1 он не имеет (том1 л.д.33-39, том2 л.д.57-58);

–показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными им на следствии, согласно которым в с.Тигиль проживает ФИО1, с которым он поддерживает дружеские отношения, они знакомы с раннего детства, в школе учились в одном классе, они часто ходят друг к другу в гости, вместе распивают спиртное. Также в с.Тигиль проживает Потерпевший №1, с которым он поддерживает приятельские отношения. В ходе допроса ему на обозрение была предъявлена банковская выписка по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которой, он вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов вечера он пришёл в гости к ФИО2. В квартире ФИО2 был с их общим знакомым ФИО24, они распивали спиртное. По приглашению ФИО2 он стал распивать спиртное вместе с ними. Во время распития спиртного ФИО2 дал ему неименную банковскую карту Сбербанка, с надписью «МОМЕНТУМ», сообщил её пин-код: 1103, и попросил сходить в магазин за спиртным. Кому принадлежит данная банковская карта, ФИО2 ему не говорил, но он предположил, что она его, так как летом 2023 года ФИО2 работал по найму по очистке подвалов домов в с.Тигиль, за что ему платили деньги. Далее, в магазине «Улыбка» ИП ФИО2 №2 он купил 1 бутылку водки, ёмкостью 0,7литра, рассчитавшись по банковской карте, которую ему дал ФИО2. С бутылкой водки он вернулся в квартиру к ФИО2, где они втроём продолжили распивать спиртное. Во время распития спиртного, примерно в 21 час ДД.ММ.ГГГГ, он попросил у ФИО2, чтобы его банковская карта Сбербанка на некоторое время осталась у него, для того, чтоб совершить по ней необходимые ему покупки товаров. ФИО2 разрешил ему оставить свою банковскую карту у него и разрешил расходовать имеющиеся на ней денежные средства. То есть ФИО2 разрешил ему использовать его деньги на банковской карте по его усмотрению в долг, на неопределённый срок. Он обещал ФИО2 вернуть израсходованную с банковской карты сумму денежных средств, когда у него будут деньги. Конкретный срок возврата денег (долга) не оговаривался. После этого, примерно в 21 час ДД.ММ.ГГГГ, он пошёл в магазин «Улыбка», где вернул продавцу ФИО5 долг в сумме 20000 рублей, совершив списание этой суммы денежных средств с банковской карты Сбербанка, которую ему дал ФИО2 (по банковской выписке данная операция – покупка в магазине «Продукты» на сумму 20000 рублей, совершена в 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ). Далее, с вечера ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО2 неоднократно один ходил в магазин «Улыбка» ИП ФИО2 №2, где покупал продукты питания на закуску, оплачивая покупки по банковской карте Сбербанка, которую ему дал ФИО2. Последний раз по просьбе ФИО2 он ходил за покупками в магазин «Улыбка» ИП ФИО2 №2, примерно в 02 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ (по банковской выписке данная операция – покупка в магазине «Продукты» на сумму 4600 рублей, совершена в 02 часа 06минут ДД.ММ.ГГГГ). После совершения данной покупки он вновь вернулся в квартиру к ФИО2, где он вместе со ФИО2 и ФИО3 ещё некоторое время распивали спиртное. Примерно в 03 часа ночи он ушёл домой, а ФИО2 и ФИО3 остались в квартире. В последующем с утра 27 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, в разное время суток, он неоднократно ходил в различные магазины с.Тигиль, где покупал продукты питания и спиртные напитки. За все покупки он расплачивался по банковской карте Сбербанка, которую ему дал ФИО2. В этот период банковская карта находилась только у него, и все покупки товаров совершал только он. Никаких других банковских операций по карте (снятие наличных денежных средств, перевод денежных средств с карты на другую карту, оплата различных услуг), кроме покупки товаров в магазинах, он не совершал и не хотел этого делать. В период с 27 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, в разное время, неоднократно, спиртные напитки он употреблял со ФИО2 в его квартире и с Потерпевший №1 в его квартире. Ни с какими другими лицами спиртные напитки в указанный период он не употреблял. В этот период Потерпевший №1 он не говорил о том, что ФИО2 дал ему банковскую карту, также Потерпевший №1 ему не говорил о том, что у него пропала банковская карта. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на банковской карте Сбербанка, которую ему дал ФИО2, закончились, о чём он сообщил ФИО2 в этот или на следующий день. ФИО2 сказал, что банковская карта ему больше не нужна и попросил его её выбросить, что он и сделал, выбросив банковскую карту в мусорный бак рядом с домом ФИО2. В середине ноября 2023 года в магазине «Улыбка» от ФИО2 №2 или ФИО5 (от кого именно, точно не помнит) ему стало известно о том, что покупки, которые он совершал в конце сентября 2023 года по банковской карте Сбербанка, были совершены с чужой банковской карты. В тот же день он пошёл к ФИО2 и спросил его, кому принадлежала банковская карта, которую тот ему давал. ФИО2 ему признался в том, что данная банковская карта принадлежала Потерпевший №1, и то, что Потерпевший №1 не разрешал расходовать денежные средства на его банковской карте. Тогда он понял, что попал в неприятную ситуацию, фактически получилось, что он, сам того не желая, стал соучастником преступления. После разговора со ФИО2 он пошёл к Потерпевший №1, которому признался в том, что ФИО2 передал ему его банковскую карту, после чего он неоднократно совершал по ней покупки товаров в различных магазинах. Потерпевший №1 он сказал, что не знал о том, что покупки товаров совершает незаконно, извинился перед ним. Потерпевший №1 к нему никаких претензий не имеет. Потерпевший №1 сказал ему, что ФИО2 после похода в магазин не вернул ему его банковскую карту и что он знал пин-код данной карты (том1 л.д.41-45);

–показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными ею на следствии, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, у неё имеется магазин «Улыбка» по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес>, в котором осуществляется розничная продажа продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии и иных мелких товаров для дома. В магазине установлены два терминала оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi». Данные терминалы банка ПАО Сбербанк. В период с 08 августа по ДД.ММ.ГГГГ она была в отпуске за пределами Тигильского района. В этот период продажу товаров в магазине «Улыбка» осуществляла её знакомая ФИО5, со слов которой ей известно, что продажу товаров в магазине та осуществляла круглосуточно, включая ночное время. В середине ноября 2023 года в магазин «Улыбка» пришёл житель с.Тигиль Потерпевший №1, который ей сообщил о том, что у него украли его банковскую карту, по которой в сентябре 2023 года в магазине «Улыбка» совершали покупки товаров. Кто совершал данные покупки товаров, она не знала. В последующем, через несколько дней, у ФИО4 в магазине она спросила, не совершал ли тот в сентябре 2023 года покупки товаров по чужой банковской карте. Что ей ответил ФИО4, она не помнит (том 2 л.д. 38-40); 

–показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными ею на следствии, согласно которым в настоящее время она является владельцем магазина «Анастасия», расположенного по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес>. График работы магазина с 10:00 по 22:00 час., в выходные дни с 12:00 по 22:00 час. В ночное время магазин не работает. В магазине осуществляется розничная продажа продуктов питания, алкогольной продукции и иных мелких товаров для дома. В магазине имеется одна касса, на которой установлены два терминала оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi». Данные терминалы банка ПАО Сбербанк (том 2 л.д. 41-42);

–показаниями свидетеля ФИО6, данными ею на следствии, согласно которым она является владельцем магазина «Радуга», расположенного по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес>. График работы магазина с 10:00 по 22:00 час., без выходных. В ночное время магазин не работает. В их магазине осуществляется розничная продажа продуктов питания, алкогольной продукции и иных мелких товаров для дома. В магазине имеются две кассы, на которых установлены два терминала оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi». Данные терминалы банка ПАО Сбербанк. В выписках по банковским картам их терминалы прописываются как «Радуга» или «Радуга 2» (том2 л.д.43-44);

–показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными ею на следствии, согласно которым она является владельцем магазина «Тройка», расположенного по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес>. График работы магазина с 10:00 по 22:00 час., без выходных. В ночное время магазин не работает. В их магазине осуществляется розничная продажа продуктов питания, алкогольной продукции и иных мелких товаров для дома. В магазине имеется одна касса, на которой установлены два терминала оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi». Данные терминалы банка ПАО Сбербанк (том 2 л.д.45-46);

–показаниями свидетеля ФИО2 №6, данными ею на следствии, согласно которым она является владельцем магазина «Астория», расположенного по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес>. График работы магазина с 10:00 по 22:00 час., без перерывов и выходных. В ночное время магазин не работает. В их магазине осуществляется розничная продажа продуктов питания, алкогольной продукции и иных мелких товаров для дома. В магазине имеется одна касса, на котором установлены два терминала оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi». Данные терминалы банка ПАО Сбербанк (том 2 л.д. 47-48);

–показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными им на следствии, согласно которым он работает в магазине «Звёздочка», расположенном по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес> Магазин принадлежит ИП ФИО7 График работы магазина с 10:00 по 20:00 час., без перерывов и выходных. В ночное время магазин не работает. В их магазине осуществляется розничная продажа одежды и обуви. В магазине имеется одна касса, на которой установлен один терминал оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi». Данный терминал банка ПАОСбербанк (том 2 л.д. 49-50);

–показаниями свидетеля ФИО2 №8, данными ею на следствии, согласно которым она является директором ООО «Коралл», который занимается розничной продажей продуктов питания, алкогольной продукции, которая осуществляется в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес> График работы магазина с 10:00 по 22:00 час., без перерывов и выходных. В ночное время магазин не работает. В магазине имеется одна касса, на которой установлен один терминал оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi». Данный терминал банка ПАО Сбербанк (том 2 л.д. 51-52);

–показаниями свидетеля ФИО2 №9, данными ею на следствии, согласно которым она работает продавцом в магазине «Камчадал», расположенном по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес> Данный магазин принадлежит её дяде ИП ФИО8 График работы магазина с 10:00 до 20:00 час. ежедневно, кроме воскресенья. В ночное время магазин не работает. В магазине «Камчадал» осуществляется розничная продажа выпечки и рыбной продукции. В магазине имеется терминал оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi». Терминал банка ПАО Тинькофф. Согласно сведениям, полученным из приложения «Тинькофф банк», в магазине «Камчадал» были две расходные операции: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту на сумму 850 рублей (были проданы чебуреки в количестве 5 штук); ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты на сумму 570 рублей (были проданы шоколад «Чешский» в количестве 2 штук по цене 280 рублей за штуку и пакет-майка в количестве 1 штуки на сумму 10 рублей) (том 2 л.д. 53-55);

–материалами дела, исследованными в судебном заседании:

–протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем Н. и обвиняемым ФИО1 с участием защитника РулевойЕ.А., в ходе которой ФИО1 показал, что банковскую карту Потерпевший №1 ФИО2 №1 передал он, не сказав о том, что банковская карта принадлежит другому человеку, в том числе Потерпевший №1 Денежные средства ФИО2 №1 с банковской карты Потерпевший №1 расходовал с его разрешения. Фактически ФИО2 №1 взял у него денежные средства в долг (том1 л.д.115-118);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым установлена и зафиксирована обстановка в 

<

адрес> с.Тигиль Тигильского района Камчатского края. Участвующий при осмотре ФИО1 указал на зал квартиры, пояснив, что в этой комнате в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он в кармане своих брюк обнаружил банковскую карту, ранее переданную ему Потерпевший №1, после чего решил при помощи данной банковской карты совершить необходимые ему покупки товаров в магазинах в неопределённой сумме (том 1 л.д. 48-52);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым установлена и зафиксирована обстановка в 

<

адрес> с.Тигиль Тигильского района Камчатского края. Участвующий при осмотре Потерпевший №1 указал на зал квартиры, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со ФИО1 и ФИО24 за столиком в этой комнате распивал спиртные напитки, которые по его банковской карте покупал ФИО9 после того, как в тот же день, в зале, он передал для этого ему свою банковскую карту (том 1 л.д. 54-58);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО10 осмотрен магазин«Кулинария» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В магазине имеется одна касса с терминалом оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi», банк терминала – ПАОСбербанк (том 1 л.д. 64-65);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО11 осмотрен магазин «Камчадал» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется одна касса с терминалом оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi», банк терминала – ПАОТинькофф (том 1 л.д. 66-68);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 №7 осмотрен магазин «Звёздочка» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется одна касса с терминалом оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi», банк терминала – ПАО Тинькофф (том 1 л.д. 69-71);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 №2 осмотрен магазин «Улыбка» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеются две кассы с терминалами оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi», банк терминалов – ПАО Сбербанк (том 1 л.д. 72-74);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО12 осмотрен магазин «Анастасия» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В магазине имеется одна касса с двумя терминалами оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi», банк терминалов – ПАО Сбербанк (том 1 л.д. 75-77);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 №5 осмотрен магазин «Тройка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В магазине имеется одна касса с двумя терминалами оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi», банк терминалов – ПАО Сбербанк (том 1 л.д. 78-80);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО6 осмотрен магазин «Радуга» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеются две кассы с терминалами оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi», банк терминалов – ПАОСбербанк (том 1 л.д.81-83);

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 №6 осмотрен магазин «Астория» по адресу: 

<

адрес>, пом.25. В магазине имеется одна касса с двумя терминалами оплаты товаров безналичным способом с функцией «Wi-Fi», банк терминалов – ПАО Сбербанк (том 1 л.д.84-85);

– иным документом: заявлением Потерпевший №1, которым он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, тайно похитившее с его банковской карты принадлежащие ему денежные средства (том1 л.д.7-8);

– иным документом: заявлением (явкой с повинной) ФИО1, в котором он собственноручно написал о том, что примерно в середине сентября 2023 он пришёл домой к Потерпевший №1, у которого взял и не вернул принадлежащую последнему банковскую карту, с которой тайно похитил денежные средства путём покупки в магазинах с.Тигиль продуктов питания и спиртных напитков (том1 л.д.11-12);

– иным документом: выпиской по счёту дебетовой карты ПАО Сбербанк России, открытой на имя Потерпевший №1 в структурном подразделении ПАО Сбербанк №, по адресу: Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>, согласно которой по банковскому счёту № (банковская карта MIR Momentum ….4673) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены следующие расходные операции: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 36 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 1630 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 2330 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 3180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 47 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 570 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут оплата в магазине«Продукты» в сумме 1020 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 350 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 272 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты оплата в магазине «Веста» в сумме 1040 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты оплата в магазине «Анастасия» в сумме 360 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 2960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15часов 15 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 2792 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 2860 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 4220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 1368 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты оплата в магазине «Радуга-2» в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минуты оплата в магазине «Радуга» в сумме 809 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 350 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут оплата в магазине «Радуга-2» в сумме 1260 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 495 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 457 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты оплата в магазине «Веста» в сумме 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минуты оплата в магазине «Анастасия» в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 5020 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 33 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 37 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 4300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 38 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 12 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 3550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 06 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 3250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 8130 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09часов 57 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 7630 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 170 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12часов 28 минут оплата в магазине «Радуга» в сумме 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12часов 30 минут оплата в магазине «Тройка» в сумме 399 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13часов 40 минут оплата в магазине «Тройка» в сумме 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты оплата в магазине «Тройка» в сумме 1180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты оплата в магазине «Тройка» в сумме 638 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут оплата в магазине «Тройка» в сумме 49 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14часов 21 минуту оплата в магазине «Тройка» в сумме 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту оплата в магазине «Тройка» в сумме 910 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 12 минуту оплата в магазине «Радуга-2» в сумме 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту оплата в магазине «Тройка» в сумме 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты оплата в магазине «Тройка» в сумме 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты оплата в магазине «Тройка» в сумме 782 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 5053 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты оплата в магазине «Анастасия» в сумме 402 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту оплата в магазине «Анастасия» в сумме 22860 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты оплата в магазине «Астория» в сумме 1750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты оплата в магазине «Астория» в сумме 1795 рублей 03 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минуты оплата в магазине «Анастасия» в сумме 2110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты оплата в магазине «Веста» в сумме 390 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты оплата в магазине «Веста» в сумме 950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 57 минут оплата в магазине «Анастасия» в сумме 790 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 44 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 2870 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 47 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 20 минут оплата в магазине «Камчадал» в сумме 850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 22 минуты оплата в магазине «Камчадал» в сумме 570 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 02 минуты оплата в магазине «Продукты» в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 59 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 3720 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 59 минут оплата в магазине «Продукты» в сумме 4270 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут оплата в магазине «Звёздочка» в сумме 540 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут оплата в магазине «Звёздочка» в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20минут оплата в магазине «Кулинария» в сумме 70 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты оплата в магазине «Кулинария» в сумме 910 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13часов 34 минуты оплата в магазине «Кулинария» в сумме 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут оплата в магазине «Кулинария» в сумме 1944 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут оплата в магазине «Кулинария» в сумме 150 рублей (том 1 л.д. 21-25);

–иным документом: сведениями о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (содержащая информацию о банковских счетах) за период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк открыто 3 счёта, суммарный остаток денежных средств по которым по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 4701 рубль 92 копейки. Банковский счёт №, дебетовый, открыт ДД.ММ.ГГГГ, вид счёта – текущий, банковская карта дебетовая, MIR Momentum ….4673 (том 1 л.д. 61-63).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении им преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что доказательства, представленные в судебном заседании государственным обвинением, в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. При этом суд учитывает, что представленные в суд доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, так как полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

У суда не вызывают сомнений показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей, поскольку они согласуются с иными письменными доказательствами по делу.

Как следует из материалов дела, ФИО1 совершил с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, причинившее ущерб собственнику этого имущества. Хищение чужого имущества было тайным, то есть в отсутствие его собственника и других посторонних граждан.

В ходе судебного следствия нашел своё подтверждение квалифицирующий признак кражи, предусмотренный п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – хищение «с банковского счёта», который подтверждается представленными в суд письменными доказательствами, а также пояснениями подсудимого и потерпевшего.

Также суд, принимая во внимание примечание 2 к статье158 УК РФ, считает полностью нашедшим своё подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», учитывая, что потерпевший постоянного места работы, как и постоянного источника дохода не имеет, а размер похищенного составляет более пяти тысяч рублей.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимого, а также обстоятельств, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого или на квалификацию его действий, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, обстоятельства, при которых оно совершено, а также данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, в браке не состоит, иждивенцев не имеет; ранее судим, к административной ответственности не привлекался; по месту отбывания наказания характеризовался посредственно; по месту жительства характеризуется отрицательно как злоупотребляющий спиртными напитками, ведущий антиобщественный образ жизни; не работает, на учёте в Центре занятости населения Тигильского района в качестве безработного не зарегистрирован; на диспансерном учёте у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном учёте у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия (том 1л.д.143, 144-145, том2 л.д.10-13, 15, 17, 23, 29).

Принимая во внимание поведение ФИО2 в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, а также тот факт, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения преступления не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признаёт его по отношению к совершённому деянию вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому С.А.НВ., суд, в соответствии с п.п.«и»,«к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, а также полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому С.А.НВ., в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений.

Оснований для освобождения подсудимого С.А.НГ. от уголовной ответственности и от уголовного наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания С.А.НВ., учитывая обстоятельства, характер и тяжесть совершённого им преступления, отнесённого законом к категории тяжких, личность подсудимого, характеризующегося отрицательно, а также то, что он, имея непогашенную судимость, вновь совершил данное преступление, суд полагает, что для его исправления и предупреждения с его стороны новых преступлений необходима его изоляция от общества. 

Суд не установил каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением С.А.НГ. во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований к назначению ему наказания условно, либо к назначению наказания с применением ст.64 УК РФ, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание то, что наряду с рецидивом преступлений судом установлены обстоятельства, смягчающее наказание ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ.

При этом суд не назначает С.А.НВ. дополнительные наказания, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что наказание в виде реального лишения свободы является достаточным, в полной мере соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Решая вопрос и виде исправительного учреждения С.А.НВ., суд учитывает, что он совершил преступление при рецидиве, ранее отбывал лишение свободы, в связи с чем назначенное наказание в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства отсутствуют.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату Рулевой Е.А. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 28392 рубля (том 2 л.д.102) и в суде в размере 12838 рублей 80 копеек, на общую сумму 41230 рублей 80 копеек – в силу ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осуждённого в доход федерального бюджета.

Суд приходит к выводу о том, что основания для освобождения С.А.НГ. от выплаты процессуальных издержек в соответствии со ст.132 УПК РФ отсутствуют, поскольку он молод и трудоспособен, не лишён возможности возместить затраты, связанные с осуществлением его защиты, иждивенцев не имеет. Доказательств, подтверждающих имущественную несостоятельность С.А.НГ., равно как и свидетельствующих о наличии обстоятельств, препятствующих его дальнейшему трудоустройству и получению дохода, в том числе по состоянию здоровья, подсудимым и его защитником суду не представлено.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения.

Предусмотренные ст.110 основания для отмены или изменения указанной меры пресечения на более мягкую на данном этапе, с учётом назначенного наказания, отсутствуют.

Учитывая, что ФИО1 решено отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, время содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы в порядке, установленном п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1(один) год 10(десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания С.А.НГ. под стражей с 13декабря 2023 года и до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатом по назначению в размере 41230 (сорок одна тысяча двести тридцать) рублей 80копеек – взыскать с осуждённого ФИО1 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Тигильский районный суд Камчатского края в течение 15(пятнадцати) суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При этом осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путём подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесённые по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись С.С. Цыганова

Копия верна:

Судья С.С. Цыганова

Секретарь 

судебного заседания Е.А.Наянова